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Номинация «Лучший молодой бухгалтер» 

Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

Организация - новый кредитор приобрела 
у продавца право требования долга 
к покупателю - должнику по цене ниже 
номинальной стоимости долга. Моментом 
определения налоговой базы по НДС для 
нового кредитора является: 

день погашения долга 
должником или день 
последующей уступки 

429 26,57% день погашения долга должником, 
а при последующей уступке 
(переуступке) - день  
оплаты следующим новым 
кредитором 

34,97% 

день приобретения права 
требования 

38,46% 

Комментарий эксперта: пункт 8 статьи 167 НК РФ 

Определите, какое событие НЕ является датой 
получения дохода организации, применяющей 
упрощенную систему налогообложения: 

получение собственного 
векселя покупателя за 
реализованные товары 

453 27,15% дата получения предварительной 
оплаты от покупателя 

26,71% 

передача собственного  
векселя покупателя третьему  
лицу 

46,14% 

Комментарий эксперта: абзацы 1 и 2 пункта 1 статьи 346.17 НК РФ 

При проведении аудита финансовой отчетности 
ООО аудитор Кротов обнаружил, что 
организация не осуществляет плановых выплат 
в счет погашения своих долговых обязательств. 
Этот факт является для организации признаком 
существенной неопределенности. Должен ли 
Кротов сделать вывод, что организация НЕ 
способна продолжать непрерывно свою 
деятельность? 

нет, если имеются события, 
которые могут нивелировать 
последствия этого факта 

336 22,62% да, если руководство ООО не 
проводит оценку непрерывности 
деятельности 

24,70% 

нет, так как это событие не 
указывает на нарушение принципа 
непрерывности деятельности 

25,30% 

да, это событие однозначно 
указывает, что организация не 
способна продолжать непрерывно 
свою деятельность 

27,38% 

Комментарий эксперта: пункт А3 МСА 570 (пересмотренный) «Непрерывность деятельности». 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
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Аудитор организации «А» обнаружил, что 
оценка запасов организации завышена,  
так как некоторые виды ее продукции морально 
устарели. Аудитор сделал вывод, что этот 
факт указывает на риск существенного 
искажения финансовой отчетности. Прав  
ли аудитор? 

нет, если сумма завышения не 
имеет существенного 
значения для финансовой 
отчетности 

345 28,12% да, если аудитор считает 
аудиторские доказательства по 
этому факту убедительными 

22,03% 

да, так как этот факт  
относится к факторам 
неотъемлемого риска 

22,32% 

да, так как этот факт 
непосредственно указывает  
на недобросовестные действия 
руководства при  
составлении финансовой 
отчетности 

27,54% 

Комментарий эксперта: дефис 1 пункта 2 МСА 320 «Существенность при планировании и проведении аудита» 

В Организации «Люкс» осуществляется 
большое количество операций по расходу 
материалов в производстве. Для  
тестирования средств контроля расхода 
материалов аудитор Васильев выбрал  
две генеральные совокупности:  
в одной – 3000 элементов, в другой – 10 000 
элементов. Из каждой совокупности  
Васильев отобрал для проверки по 100 
элементов. Прав ли Васильев,  
НЕ учитывая увеличения количества  
элементов во второй генеральной  
совокупности на объем выборки? 

да, так как влияние 
количества элементов 
в генеральной совокупности 
на объем выборки 
незначительно 

326 29,75% нет, объем выборки будет 
зависеть от применяемого  
метода отбора элементов  
выборки 

30,37% 

нет, так как объем выборки должен 
быть увеличен пропорционально 
увеличению выборки 

39,88% 

Комментарий эксперта: приложение 3 к МСА 530 «Аудиторская выборка». 
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ООО «Мост» по договору обязал гражданина 
Кротова за вознаграждение оказывать 
юридические услуги (составлять претензионные 
письма, участвовать в судебных прениях, 
заключать мировое соглашение). Кротову была 
выдана доверенность с правом передоверия 
в простой письменной форме, не содержащая 
оттиска печати организации. Можно ли считать 
действительной доверенность, выданную 
Кротову? 

да 554 13,72% да, если выданная доверенность 
нотариально удостоверена 

40,61% 

не, так как на выданной 
доверенности отсутствует печать 
юридического лица 

45,67% 

Комментарий эксперта: пункт 1 статьи 185.1, пункт 3 статьи 187 Гражданского кодекса РФ. 

Вальцов, менеджер организации розничной 
торговли «Снегирь» с окладом 20 тысяч рублей, 
проработав полгода, взял оплачиваемый  
отпуск 28 календарных дней, а через две 
недели подал заявление об увольнении по 
собственному желанию после выхода из 
отпуска. Руководитель организации 
распорядился произвести удержания за 
неотработанные дни отпуска. При увольнении 
Вальцову причитается 10 тысяч рублей. Однако 
этой суммы недостаточно. Обязан ли Вальцов 
возмещать работодателю сумму за 
неотработанные дни отпуска? 

да, в сумме 4 тысячи рублей 565 24,07% да, в сумме 20 тысяч рублей 6,55% 

да, в сумме 10 тысяч рублей 31,68% 

нет 37,70% 

Комментарий эксперта: статьи 80, 122, 137, 138 Трудового кодекса РФ. 

Оцените текущую стоимость бессрочного 
аннуитета (вечного денежного потока) в сумме 
400. Номинальная ставка дисконтирования 
составляет 20% при уровне инфляции 5%. 

2000 320 22,81% 8000 16,25% 

2667 28,13% 

1600 32,81% 

Комментарий эксперта: 400 : 20% = 2000. Корпоративные финансы и учет: понятия, алгоритмы, показатели: учебное пособие. – 2-е изд., перераб.  
и доп. / Ковалев В.В., Ковалев Вит. В. – М.: Проспект, 2014. – с. 76. 
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Рассчитайте операционный денежный поток 
компании косвенным методом на основе 
следующих данных: 
• Валовая прибыль +3000; 
• Чистая прибыль +1000; 
• Рост дебиторской задолженности клиентов 
+50; 
• Снижение товарно-материальных запасов -
600; 
• Амортизация +400ю 

1950 340 28,53% 1400 15,59% 

3950 22,35% 

850 33,53% 

Комментарий эксперта: 1000 + 400 – 50 + 600 = 1950. Лукасевич И.Я. Финансовый менеджмент: учебник. – М.: Эксмо, 2007. – с.120. 

Рассчитайте плановый период 
оборачиваемости кредиторской задолженности 
на конец 2017 года на основе следующих 
бюджетных данных: 
• Закупки сырья составят 1000; 
• Выручка составит 2000; 
• Остаток дебиторской задолженности составит 
300; 
• Остаток кредиторской задолженности составит 
200. 

73 дня 344 29,94% 110 дней 15,70% 

37 дней 26,74% 

55 дней 27,62% 

Комментарий эксперта: 200 : 1000 × 365 = 73 дня. Лукасевич И.Я. Финансовый менеджмент: учебник. – М.: Эксмо, 2007. – с.162. 

Рассчитайте отклонение выручки по объему 
(количеству) на основе следующих данных: 
Бюджет: запланировано продать 10 изделий, 
совокупная плановая выручка 7000.  
Факт: продано 11 изделий, фактическая выручка 
составила 8800. 

700 311 29,90% 8000 10,61% 

7000 11,58% 

800 47,91% 

Комментарий эксперта: (11 - 10) × 7000 : 10 = 700. Воробьев С.Ю. Бюджетирование и управление денежными потоками в коммерческих организациях: учебное 
пособие. – М.: ИПБ России, 2016. – с.65. 
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Комплексная задача для проверки знаний и умений в области бухгалтерского учета и налогообложения 

Наибольшее количество ошибок допущено при отражении в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, связанных с налогом на добавленную стоимость, 
налогом на доходы физических лиц, вложениями во внеоборотные активы, получением и выдачей займов, расчетами с участниками организации, расчетами по 
договору комиссии, оценкой финансовых вложений, изменением оценочных значений, торговой наценкой. 

 


